
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 637/6.IX.2011

5

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL EDUCAȚIEI, CERCETĂRII, TINERETULUI ȘI SPORTULUI

O R D I N

privind constatarea rezultatelor clasificării universităților

În conformitate cu prevederile art. 193 din Legea educației naționale nr. 1/2011, 

în baza Referatului de aprobare nr. 258/CB din 2 septembrie 2011 privind emiterea prezentului ordin,

având în vedere ordinul ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului privind constituirea bazei de date cuprinzând

datele și informațiile relevante, structurate pe criterii, standarde și indicatori, inclusiv prin rapoarte furnizate de universitățile supuse

evaluării în vederea clasificării universităților și ierarhizării programelor de studii, precum și ordinul ministrului educației, cercetării,

tineretului și sportului privind aprobarea metodologiei de prelucrare a datelor și informațiilor colectate în vederea realizării evaluării

primare a universităților și a evaluării programelor de studii universitare cu scopul clasificării universităților și ierarhizării programelor

de studii,

în temeiul art. 6 alin. (2) din Metodologia de evaluare în scopul clasificării universităților și ierarhizării programelor de studii,

aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 789/2011, și al Hotărârii Guvernului nr. 536/2011 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului,

ministrul educației, cercetării, tineretului și sportului emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se constată rezultatele clasificării universităților,

stabilite de Asociația Universităților Europene, pe baza datelor

raportate de instituțiile de învățământ superior acreditate din

sistemul național de învățământ, prevăzute în anexa care face

parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală învățământ superior, echivalarea

și recunoașterea studiilor și diplomelor, Direcția generală

economic, finanțe, resurse umane și Direcția modernizarea

patrimoniului, informatizare și investiții din Ministerul Educației,

Cercetării, Tineretului și Sportului, Autoritatea Națională pentru

Cercetare Științifică, Consiliul Național al Cercetării Științifice,

Consiliul Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și

Certificatelor Universitare și Agenția Romană de Asigurare a

Calității în Învățământul Superior, precum și instituțiile de

învățământ superior acreditate din sistemul național de

învățământ duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Ministrul educației, cercetării, tineretului și sportului,

Daniel Petru Funeriu

București, 5 septembrie 2011.

Nr. 5.262.

ANEXĂ

C L A S I F I C A R E A

universităților acreditate din sistemul național de învățământ

Universități de cercetare avansată și educație

— Universitatea din București

— Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

— Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași

— Academia de Studii Economice din București

— Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară

din Cluj-Napoca

— Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” din

București

— Universitatea de Medicină și Farmacie „Grigore T. Popa”

din Iași



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 637/6.IX.2011

6

— Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu”

din Cluj-Napoca

— Universitatea Politehnica din București

— Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași

— Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca

— Universitatea Politehnica din Timișoara

Universități de educație și cercetare științifică

— Universitatea de Vest din Timișoara

— Universitatea din Craiova

— Universitatea „Transilvania” din Brașov

— Universitatea „Ovidius” din Constanța

— Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați

— Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu

— Universitatea din Oradea

— Școala Națională de Studii Politice și Administrative din

București

— Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară

„Ion Ionescu de la Brad” din Iași

— Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară

din București

— Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară a

Banatului din Timișoara

— Universitatea de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din

Timișoara

— Universitatea de Medicină și Farmacie din Craiova

— Universitatea Tehnică de Construcții București

— Universitatea de Medicină și Farmacie din Târgu Mureș

— Academia Tehnică Militară din București

— Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă” din Brașov

— Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza” din București

— Universitatea Națională de Apărare „Carol I” din București

— Academia Navală „Mircea cel Bătrân” din Constanța

— Academia Națională de Informații „Mihai Viteazul” din

București

— Academia Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu” din Sibiu

Universități de educație și creație artistică

— Universitatea Națională de Arte din București

— Universitatea de Arhitectură și Urbanism „Ion Mincu” din

București

— Universitatea Națională de Artă Teatrală și Cinematografică

„I. L. Caragiale” din București

— Universitatea de Arte „George Enescu” din Iași

— Universitatea Națională de Muzică din București

— Universitatea de Artă și Design din Cluj-Napoca

— Academia de Muzică „Gheorghe Dima” din Cluj-Napoca

— Universitatea de Arte din Târgu Mureș

Universități centrate pe educație

— Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad

— Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava

— Universitatea „Valahia” din Târgoviște

— Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești

— Universitatea Maritimă din Constanța

— Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia

— Universitatea „Titu Maiorescu” din București

— Universitatea Româno-Americană din București

— Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău

— Universitatea din Pitești

— Universitatea „Eftimie Murgu” din Reșița

— Universitatea Creștină „Dimitrie Cantemir” din București

— Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu Jiu

— Universitatea Națională de Educație Fizică și Sport din

București

— Universitatea de Nord Baia Mare

— Universitatea Ecologică din București

— Universitatea din Petroșani

— Universitatea de Vest „Vasile Goldiș” din Arad

— Universitatea Creștină „Partium” din Oradea

— Universitatea „Emanuel” din Oradea

— Universitatea „Apollonia” din Iași

— Universitatea „Spiru Haret” din București

— Universitatea „Hyperion” din București

— Universitatea „Petru Maior” din Târgu Mureș

— Universitatea „Dimitrie Cantemir” din Târgu Mureș

— Universitatea Română de Științe și Arte „Gheorghe

Cristea”

— Universitatea „Tibiscus” din Timișoara

— Universitatea Româno-Germană din Sibiu

— Universitatea „Andrei Șaguna” din Constanța

— Universitatea „Mihail Kogălniceanu” din Iași

— Institutul Teologic Protestant din Cluj-Napoca

— Institutul Teologic Penticostal din București

— Institutul Teologic Baptist din București

— Universitatea „ARTIFEX” din București

— Universitatea „Danubius” din Galați

— Universitatea „Constantin Brâncoveanu” din Pitești

— Universitatea „Petre Andrei” din Iași

— Universitatea „Avram Iancu” din Cluj-Napoca

— Universitatea „Bogdan Vodă” din Cluj-Napoca

— Universitatea „Nicolae Titulescu” din București

— Universitatea „George Bacovia” din Bacău

— Universitatea „Athenaeum” din București

— Universitatea Europeană „Drăgan” din Lugoj

— Institutul de Administrare a Afacerilor din București

— Universitatea „Mihai Eminescu” din Timișoara

— Universitatea Financiar-Bancară din București

— Universitatea „George Barițiu” din Brașov

— Universitatea „Bioterra” din București



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 637/6.IX.2011

7

MINISTERUL EDUCAȚIEI, CERCETĂRII, TINERETULUI ȘI SPORTULUI

O R D I N

privind repartizarea cifrei de școlarizare pentru ciclul de studii universitare de master 

în vederea admiterii la studii în anul universitar 2011—2012

În baza Referatului de aprobare nr. 260/CB din 2 septembrie 2011 privind emiterea prezentului ordin,

în conformitate cu prevederile Legii educației naționale nr. 1/2011,

în vederea punerii în aplicare a prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 414/2011 privind aprobarea cifrelor de școlarizare

pentru învățământul preuniversitar și superior de stat în anul școlar/universitar 2011—2012,

având în vedere Ordinul ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 5.262/2011 privind constatarea

rezultatelor clasificării universităților,

în baza Hotărârii Guvernului nr. 536/2011 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației, Cercetării, Tineretului

și Sportului,

ministrul educației, cercetării, tineretului și sportului emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se alocă instituțiilor de învățământ superior de stat

cifra de școlarizare pentru ciclul de studii universitare de master

pentru anul universitar 2011—2012, conform anexei care face

parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — (1) Cifra de școlarizare alocată conform art. 1

instituțiilor de învățământ superior de stat clasificate în

categoriile prevăzute la art. 193 alin. (4) lit. b) și c) din Legea

educației naționale nr. 1/2011 se repartizează de către senatul

universitar pe domenii și programe de studii universitare de

master care funcționează legal în condițiile stabilite prin actul de

autorizare de funcționare provizorie, respectiv acreditare, pentru

fiecare formă de învățământ, fiecare limbă de predare și pentru

fiecare locație geografică în care se desfășoară.

(2) Cifra de școlarizare alocată conform art. 1 instituțiilor de

învățământ superior de stat clasificate în categoria prevăzută la

art. 193 alin. (4) lit. a) din Legea nr. 1/2011 se repartizează de

către senatul universitar programelor de studii universitare de

master care funcționează legal în condițiile stabilite prin actul de

autorizare de funcționare provizorie, respectiv acreditare, pentru

fiecare formă de învățământ, fiecare limbă de predare și pentru

fiecare locație geografică în care se desfășoară, în cadrul

domeniilor de ierarhizare pentru care aceste locuri au fost

alocate, conform anexei.

Art. 3. — (1) Pentru ciclul de studii universitare de master cu

taxă desfășurat în cadrul instituțiilor de învățământ superior de

stat, particulare acreditate și particulare autorizate să

funcționeze provizoriu, care au dreptul legal să organizeze studii

universitare de master, cifra de școlarizare este aprobată de

către senatul universitar.

(2) Senatul universitar aprobă cifra de școlarizare cu taxă

pentru fiecare program de studii universitare de master care

funcționează legal în condițiile stabilite prin actul de autorizare

de funcționare provizorie, respectiv acreditare, pentru fiecare

formă de învățământ, fiecare limbă de predare și pentru fiecare

locație geografică în care se desfășoară, cu respectarea

numărului maxim al studenților care pot fi școlarizați și cărora li

se poate acorda o diplomă de absolvire, rezultat în urma

evaluării externe realizate de către Agenția Română de

Asigurare a Calității în Învățământul Superior, denumită în

continuare ARACIS.
Art. 4. — Numărul de studenți înmatriculați la fiecare program

de studii universitare de master, pe locuri finanțate de la bugetul

de stat și cu taxă, nu poate depăși numărul maxim al studenților

care pot fi școlarizați și cărora li se poate acorda o diplomă de

absolvire, rezultat în urma evaluării externe realizate de către

ARACIS.

Art. 5. — În termen de 10 zile de la publicarea prezentului

ordin în Monitorul Oficial al României, Partea I, toate instituțiile

de învățământ superior comunică Ministerului Educației,

Cercetării, Tineretului și Sportului oferta educațională pentru

ciclul de studii universitare de master, pe programe de studii și

forme de finanțare.

Art. 6. — Direcția generală învățământ superior, echivalarea

și recunoașterea studiilor și diplomelor, prin Direcția strategii de

finanțare instituțională, Direcția generală economic, finanțe,

resurse umane din cadrul Ministerului Educației, Cercetării,

Tineretului și Sportului, precum și instituțiile de învățământ

superior acreditate și autorizate să funcționeze provizoriu care

au dreptul legal să organizeze studii universitare de master și/sau

de doctorat duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 7. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul educației, cercetării, tineretului și sportului,

Daniel Petru Funeriu

București, 5 septembrie 2011.

Nr. 5.271.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 637/6.IX.2011

8

ANEXĂ

A L O C A R E A  C I F R E I  D E  Ș C O L A R I Z A R E  

pentru ciclul de studii universitare de master, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 414/2011 

privind aprobarea cifrelor de școlarizare pentru învățământul preuniversitar și superior de stat 

în anul școlar/universitar 2011—2012, instituțiilor de învățământ superior de stat 

pentru anul universitar 2011—2012

A. Alocarea cifrei de școlarizare pentru ciclul de studii universitare de master organizate de

instituții de învățământ superior clasificate ca universități de cercetare avansată și educație

Nr. 

crt.

Universitatea

Cifra de școlarizare alocată

pentru ciclul 

de studii universitare 

de master pentru 

anul universitar 2011—2012

1. Universitatea Politehnica din București 3.900

2. Universitatea din București 4.260

3. Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” din București 70

4. Academia de Studii Economice din București 1.900

5. Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca 1.940

6. Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară din Cluj-Napoca 450

7. Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca 4.000

8. Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu” din Cluj-Napoca 120

9. Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 1.920

10. Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași 2.600

11. Universitatea de Medicină și Farmacie „Grigore T. Popa” din Iași 140

12. Universitatea Politehnica din Timișoara 1.550

TOTAL: 22.850

Nr. 

crt.

Universitatea

Cifra de școlarizare alocată

pentru ciclul 

de studii universitare 

de master pentru 

anul universitar 2011—2012

1. Universitatea Tehnică de Construcții din București 623

2. Universitatea de Arhitectură și Urbanism „Ion Mincu” din București 95

3. Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară din București 560

4. Universitatea Națională de Muzică din București 88

5. Universitatea Națională de Arte din București 151

6.

Universitatea Națională de Artă Teatrală și Cinematografică 

„I. L. Caragiale” din București

90

7. Școala Națională de Studii Politice și Administrative din București 490

8. Universitatea „Transilvania” din Brașov 1.270

9. Academia de Muzică „Gheorghe Dima” din Cluj-Napoca 72

10. Universitatea de Artă și Design din Cluj-Napoca 100

11. Universitatea „Ovidius” din Constanța 600

12. Universitatea din Craiova 1.550

13. Universitatea de Medicină și Farmacie din Craiova 45

14. Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 680

15.

Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară „Ion Ionescu de

la Brad” din Iași

360

B. Alocarea cifrei de școlarizare pentru ciclul de studii universitare de master organizate de

instituții de învățământ superior clasificate ca universități de educație și cercetare științifică,

respectiv universități de educație și creație artistică



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 637/6.IX.2011

9

Nr. 

crt.

Universitatea

Cifra de școlarizare alocată

pentru ciclul 

de studii universitare 

de master pentru 

anul universitar 2011—2012

16. Universitatea de Arte „George Enescu” din Iași 140

17. Universitatea din Oradea 700

18. Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu 750

19. Universitatea de Arte din Târgu Mureș 40

20.

Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară a Banatului din

Timișoara

320

21. Universitatea de Vest din Timișoara 1.040

22. Universitatea de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara 20

23. Academia Tehnică Militară din București 91

24. Universitatea Națională de Apărare „Carol I” din București 98

25. Academia Națională de Informații „Mihai Viteazul” din București 95

26. Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza” din București 282

27. Academia Navală „Mircea cel Bătrân” din Constanța 20

TOTAL:
10.370

C. Alocarea cifrei de școlarizare pentru ciclul de studii universitare de master organizate de

instituții de învățământ superior clasificate ca universități centrate pe educație

Nr. 

crt.

Universitatea Domeniul

Cifra 

de școlarizare

alocată pentru

ciclul de studii

universitare 

de master 

pentru 

anul universitar 

2011—2012

0 1 2 3

1. Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia Informatică 90

Administrarea afacerilor

Contabilitate

Finanțe

Istorie

Teologie

Filologie

2. Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad Informatică 190

Geografie

Ingineria produselor alimentare

Ingineria mediului

Filologie

3. Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău Ingineria produselor alimentare 110

Inginerie mecanică

Ingineria mediului

4. Universitatea de Nord din Baia Mare Filosofie 110

Filologie

Matematică

5. Universitatea din Petroșani Inginerie civilă și instalații 100

Mine, petrol și gaze

Ingineria mediului



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 637/6.IX.2011

10

0 1 2 3

6. Universitatea din Pitești Matematică 250

Informatică

Științe ale mediului

Inginerie aerospațială,

autovehicule și transporturi

Asistență socială

Educație fizică și sport

Inginerie mecanică

7. Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești Inginerie chimică 280

Mine, petrol și gaze

Ingineria mediului

Informatică

Științe ale educației

Cibernetică, statistică și

informatică economică

8. Universitatea „Eftimie Murgu” din Reșița Inginerie industrială 150

Ingineria materialelor

Asistență socială

Administrarea afacerilor

Marketing

9. Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava Geografie 340

Inginerie electronică și

telecomunicații

Ingineria produselor alimentare

Inginerie electrică și energetică

Filologie 

10. Universitatea „Valahia” din Târgoviște Contabilitate 350

Ingineria produselor alimentare

Chimie

Ingineria materialelor

Finanțe

Management

Marketing

Istorie

Ingineria mediului

Teologie

Matematică

11. Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu Jiu Contabilitate 50

12. Universitatea „Petru Maior” din Târgu Mureș Management 150

Administrarea afacerilor

Informatică

Drept

Istorie

13. Universitatea Națională de Educație Fizică și Sport din București 110

14. Universitatea Maritimă din Constanța 100

TOTAL: 2.380



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 637/6.IX.2011

11

MINISTERUL EDUCAȚIEI, CERCETĂRII, TINERETULUI ȘI SPORTULUI

O R D I N

privind repartizarea cifrei de școlarizare pentru ciclul de studii universitare de doctorat 

în vederea admiterii la studii în anul universitar 2011—2012

În baza Referatului de aprobare nr. 261/CB din 2 septembrie 2011 privind emiterea prezentului ordin,

în conformitate cu prevederile Legii educației naționale nr. 1/2011 și ale Hotărârii Guvernului nr. 681/2011 privind aprobarea

Codului studiilor universitare de doctorat,

în baza prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 133/2000 privind învățământul universitar și postuniversitar

de stat cu taxă, peste locurile finanțate de la bugetul de stat, aprobată cu modificări prin Legea nr. 441/2001, cu modificările

ulterioare,

în vederea punerii în aplicare a prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 414/2011 privind aprobarea cifrelor de școlarizare

pentru învățământul preuniversitar și superior de stat în anul școlar/universitar 2011—2012,

având în vedere Ordinul ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 5.262/2011 privind constatarea

rezultatelor clasificării universităților,

în baza Hotărârii Guvernului nr. 536/2011 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației, Cercetării, Tineretului

și Sportului,

ministrul educației, cercetării, tineretului și sportului emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se alocă instituțiilor de învățământ superior care

sunt instituții organizatoare de studii universitare de doctorat

cifra de școlarizare pentru ciclul de studii universitare de

doctorat pentru anul universitar 2011—2012, conform anexei

nr. 1, care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — În anul universitar 2011—2012, cifra de școlarizare

alocată instituțiilor de învățământ superior de stat pentru

desfășurarea studiilor universitare de doctorat conform art. 1 se

repartizează de către senatul universitar conducătorilor de

doctorat în ordinea prevăzută în anexa nr. 2, care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 3. — (1) Numărul de studenți înmatriculați la fiecare

program de studii universitare de doctorat, pe locuri finanțate de

la bugetul de stat și cu taxă, nu poate depăși capacitatea

instituțională a instituțiilor organizatoare de studii universitare de

doctorat care au dreptul legal să organizeze studii universitare

de doctorat.

(2) Modul de alocare a locurilor pentru studii universitare de

doctorat constituie criteriu de evaluare a performanței școlilor

doctorale și a instituțiilor de învățământ superior.

Art. 4. — Instituțiile de învățământ superior care sunt instituții

organizatoare de studii universitare de doctorat și care au dreptul

legal să organizeze studii universitare de doctorat raportează în

scris și electronic Ministerului Educației, Cercetării, Tineretului și

Sportului, până la data de 15 octombrie 2011, modul de alocare

a locurilor pentru studii universitare de doctorat, conform anexei

nr. 3, care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 5. — Selecția și înmatricularea studenților doctoranzi se

realizează conform prevederilor Codului studiilor universitare de

doctorat, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 681/2011.

Art. 6. — Direcția generală învățământ superior, echivalarea

și recunoașterea studiilor și diplomelor, prin Direcția strategii de

finanțare instituțională, Direcția generală economic, finanțe,

resurse umane din cadrul Ministerului Educației, Cercetării,

Tineretului și Sportului, precum și instituțiile de învățământ

superior care sunt instituții organizatoare de studii universitare

de doctorat și care au dreptul legal să organizeze studii

universitare de doctorat duc la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. 7. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul educației, cercetării, tineretului și sportului,

Daniel Petru Funeriu

București, 5 septembrie 2011.

Nr. 5.272.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 637/6.IX.2011

12

ANEXA Nr. 1

A L O C A R E A  C I F R E I  D E  Ș C O L A R I Z A R E

pentru ciclul de studii universitare de doctorat, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 414/2011

privind aprobarea cifrelor de școlarizare pentru învățământul preuniversitar și superior de stat 

în anul școlar/universitar 2011—2012, instituțiilor de învățământ superior de stat 

pentru anul universitar 2011—2012

A. Alocarea cifrei de școlarizare pentru ciclul de studii universitare de doctorat organizate de

instituții de învățământ superior clasificate ca universități de cercetare avansată și educație

Nr. 

crt.

Universitatea

Cifra de școlarizare alocată

pentru ciclul 

de studii universitare 

de doctorat pentru 

anul universitar 2011—2012

1. Universitatea Politehnica din București 500

2. Universitatea din București 553

3. Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” din București 95

4. Academia de Studii Economice din București 129

5. Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca 270

6. Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară din Cluj-Napoca 79

7. Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca 452

8. Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu” din Cluj-Napoca 79

9. Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 211

10. Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași 330

11. Universitatea de Medicină și Farmacie „Grigore T. Popa” din Iași 70

12. Universitatea Politehnica din Timișoara 137

TOTAL: 2.905

B. Alocarea cifrei de școlarizare pentru ciclul de studii universitare de doctorat organizate de

instituții de învățământ superior clasificate ca universități de educație și cercetare științifică,

respectiv universități de educație și creație artistică

Nr. 

crt.

Universitatea Domeniul

Cifra 

de școlarizare

alocată pentru

ciclul de studii

universitare 

de doctorat 

pentru 

anul universitar 

2011—2012

0 1 2 3

1. Școala Națională de Studii Politice și

Administrative din București

Științe administrative 20

Științe politice

Sociologie

2. Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați Ingineria produselor alimentare 18

Ingineria materialelor

Inginerie mecanică

Inginerie industrială

3. Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu Drept 20

Finanțe

Management

Teologie



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 637/6.IX.2011

13

0 1 2 3

4. Universitatea „Ovidius” din Constanța Medicină dentară 15

Biologie

5. Universitatea „Transilvania” din Brașov Agronomie, Horticultură,

Silvicultură, Inginerie forestieră

40

Inginerie mecanică

Inginerie electrică și energetică

Marketing

Educație fizică și sport

6. Universitatea de Arhitectură și Urbanism „Ion

Mincu” din București

Arhitectură și urbanism 15

7. Universitatea de Artă și Design din Cluj-Napoca 12

8. Universitatea de Arte „George Enescu” din Iași 20

9. Universitatea de Arte din Târgu Mureș 8

10. Universitatea de Medicină și Farmacie „Victor

Babeș” din Timișoara

Medicină dentară 18

Medicină

11. Universitatea de Științe Agricole și Medicină

Veterinară „Ion Ionescu de la Brad” din Iași

Zootehnie 18

Agronomie, Horticultură,

Silvicultură, Inginerie forestieră

12. Universitatea de Științe Agricole și Medicină

Veterinară a Banatului din Timișoara

Medicină veterinară 18

Biotehnologii

Agronomie, Horticultură,

Silvicultură, Inginerie forestieră

13. Universitatea de Științe Agronomice și Medicină

Veterinară din București

Agronomie, Horticultură,

Silvicultură, Inginerie forestieră

27

14. Universitatea de Vest din Timișoara Informatică 55

Geografie

Fizică

Finanțe

Contabilitate

Management

Matematică

Istorie

Filologie

Arte vizuale

15. Universitatea din Craiova Matematică 22

Fizică

Filologie

Drept

16. Universitatea din Oradea Geografie 12

Inginerie electrică

Inginerie industrială

Istorie

17. Universitatea Națională de Artă Teatrală și

Cinematografică „I. L. Caragiale” din București

13

18. Universitatea Națională de Arte din București 16

19. Universitatea Tehnică de Construcții din București Inginerie civilă și instalații 44

Inginerie geologică, Inginerie

geodezică

Ingineria mediului



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 637/6.IX.2011

14

0 1 2 3

20. Universitatea de Medicină și Farmacie din

Craiova

Medicină 15

21. Universitatea de Medicină și Farmacie din Târgu

Mureș

Medicină 22

22. Universitatea Națională de Muzică din București 12

23. Academia de Muzică „Gheorghe Dima” din Cluj-

Napoca

10

TOTAL:

470

C. Alocarea cifrei de școlarizare pentru ciclul de studii universitare de doctorat organizate de

instituții de învățământ superior clasificate ca universități centrate pe educație

Nr. 

crt.

Universitatea Domeniul

Cifra 

de școlarizare

alocată pentru

ciclul de studii

universitare 

de doctorat 

pentru 

anul universitar 

2011—2012

0 1 2 3

1. Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia Contabilitate 6

Istorie

Teologie

2. Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad Filologie 3

3. Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău Ingineria mediului 3

Inginerie mecanică

4. Universitatea de Nord din Baia Mare Filosofie 3

Filologie

5. Universitatea din Petroșani Mine, petrol și gaze 4

6. Universitatea din Pitești Matematică 6

Informatică

Ingineria aerospațială,

autovehicule și transporturi

7. Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești Inginerie chimică 19

Mine, petrol și gaze

Inginerie mecanică

8. Universitatea Națională de Educație Fizică și

Sport din București

Educație fizică și sport 10

9. Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava Ingineria produselor alimentare 10

Inginerie electrică și energetică

Filologie

Geografie

10. Universitatea „Valahia” din Târgoviște Contabilitate 8

Istorie

Teologie

11. Universitatea Maritimă din Constanța Inginerie electrică și energetică 5

TOTAL:

77



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 637/6.IX.2011

15

ANEXA Nr. 2 

C R I T E R I I  

privind alocarea locurilor pentru ciclul de studii universitare de doctorat în anul universitar 2011—2012

Art. 1. — În vederea admiterii la studii universitare de doctorat

în anul universitar 2011—2012, senatele universitare repartizează

cifra de școlarizare de la buget și cifra de școlarizare cu taxă cu

respectarea prevederilor art. 167 alin. (2) din Legea educației

naționale nr. 1/2011, referitoare la numărul de maximum

8 studenți-doctoranzi, aflați în diverse stadii ale studiilor de

doctorat, pe care un conducător de doctorat îi poate îndruma

simultan, coroborat cu art. 77 din  Codul studiilor universitare de

doctorat, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 681/2011.

Art. 2. — Cifra de școlarizare de la buget se repartizează de

către senatul universitar și conducerile școlilor doctorale

conducătorilor de doctorat în ordinea ierarhică prevăzută mai

jos:

1. în prima etapă se repartizează locuri conducătorilor de

doctorat care îndeplinesc standardele minimale necesare și

obligatorii pentru acordarea atestatului de abilitare;

2. în a doua etapă se repartizează locuri conducătorilor de

doctorat care îndeplinesc standardele minimale de eligibilitate

pentru director de proiect și experți pentru competiția lansată de

Autoritatea Națională pentru Cercetare Științifică în anul 2011 în

cadrul Programului Idei, subprogramul Proiecte de cercetare

exploratorie;

3. în a treia etapă se repartizează locuri conducătorilor de

doctorat care îndeplinesc standardele minimale de eligibilitate

pentru competiția lansată de Autoritatea Națională pentru

Cercetare Științifică în anul 2011 în cadrul Programului

Parteneriate, subprogramul Proiecte colaborative de cercetare

aplicativă;

4. în a patra etapă se repartizează locuri conducătorilor de

doctorat care nu sunt în situația aferentă pct. 1—3, dar au

dobândit dreptul legal de a conduce doctorate.

Art. 3. — Standardele minimale necesare și obligatorii pentru

acordarea atestatului de abilitare sunt aprobate prin ordine ale

ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului, potrivit

art. 219 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 1/2011, după cum urmează:

Ordinul ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului

nr. 4.478/2011 privind aprobarea standardelor minimale

necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din

învățământul superior, a gradelor profesionale de cercetare-

dezvoltare și a atestatului de abilitare, pentru domeniile științifice

aferente panelurilor pe domenii fundamentale P1 — Matematică

și științe ale naturii, P2 — Științe inginerești și P3 — Științe

biomedicale din cadrul Consiliului Național pentru Atestarea

Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, Ordinul

ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului

nr. 4.691/2011 privind aprobarea standardelor minimale

necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din

învățământul superior, a gradelor profesionale de cercetare-

dezvoltare și a atestatului de abilitare, pentru domeniile științifice

aferente panelului pe domenii fundamentale P4 — Științe

sociale din cadrul Consiliului Național de Atestare a Titlurilor,

Diplomelor și Certificatelor Universitare și Ordinul ministrului

educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 4.692/2011 privind

aprobarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru

conferirea titlurilor didactice din învățământul superior, a

gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare și a atestatului de

abilitare, pentru domeniile științifice aferente panelului pe

domenii fundamentale P5 — Arte și științe umaniste din cadrul

Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și

Certificatelor Universitare.

Art. 4. — Toate informațiile legate de competiția din cadrul

Programului Idei, subprogramul Proiecte de cercetare

exploratorie, și Programului Parteneriate, subprogramul Proiecte

colaborative de cercetare aplicativă, sunt disponibile pe paginile

web gestionate de Autoritatea Națională pentru Cercetare

Științifică, Consiliul Național al Cercetării Științifice și Unitatea

Executivă pentru Finanțarea Învățământului Superior, Cercetării,

Dezvoltării și Inovării.

ANEXA Nr. 3 

M A C H E T Ă  

pentru raportarea modului de alocarea a locurilor pentru studii universitare de doctorat în anul universitar 2011—2012

Universitatea ..................................................

Nr.

crt.

Numele și prenumele

conducătorului de

doctorat

Îndeplinirea criteriilor de alocare a locurilor Nr. de locuri alocate

Respectarea

prevederilor 

art. 167 alin. (2) 

din Legea educației

naționale nr. 1/2011

Îndeplinirea

standardelor

minimale necesare și

obligatorii

pentru acordarea

atestatului 

de abilitare

Îndeplinirea

standardelor

minimale 

de eligibilitate pentru 

Programul Idei

Îndeplinirea

standardelor

minimale 

de eligibilitate pentru 

Programul Inovare

cu finanțare 

de la bugetul 

de stat

cu taxă

1.

...

TOTAL:



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2011 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Număr 

de apariții 

anuale

Valoare

(TVA 9% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 900 1.200 330 120

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 144 1.500 140

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 245 2.250 200

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 370 430 40

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 5.270 1.720 160

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 300 1.600 150

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 35 540 50

8.
Colecția Legislația României 4 450 120

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 12 750 70

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2011 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 50 130 330 790 1.740 500 1.250 3.130 7.510 16.520

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Autentic+ExpertMO 130 330 830 1.990 4.380 1.300 3.250 8.130 19.510 42.920

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 600 1.500 3.750 9.000 19.800

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Autentic+ExpertMO 150 380 950 2.280 5.020 1.500 3.750 9.380 22.510 49.520

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 637/6.IX.2011 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYDGY|525986]

Colecția Monitorul Oficial în format electronic PDF, oricare dintre părțile acestuia 50 lei/an


